Дело № 1 –175/ 2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 апреля 2017 года 

<

адрес>

Судья Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Пашкова Е.В.,

при секретаре Огнивенко М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – 

ст. помощника прокурора 

<

адрес> Егоровой Е.А. 

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Р,

представившей удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Научного городка 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> директором филиала, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> «а» - 30 в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 содержал притон и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде создания условий и систематического предоставления помещения своей квартиры по месту проживания для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, при неустановленных обстоятельствах, сообщил лицам употребляющим наркотики: К, П, Б, К о возможности изготовления и потребления по месту своего проживания - 

<

адрес>, наркотических средств.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на содержание притона и систематическое предоставление помещения своей квартиры в целях изготовления наркотических средств и их внутривенного потребления с лицами потребляющими наркотики, оборудовал квартиру по месту своего проживания - 

<

адрес>, предметами: пластиковыми бутылками, металлической посудой — чашкой, ложкой, стеклянными флаконами, ножом, ватой, инъекционными шприцами, а также необходимыми для кустарного изготовления ингредиентами: растворитель, уксус пищевой 70 %, вода, очищенный пищевой мак, кроме того, предоставил имевшуюся в данной квартире электрическую плиту, для кустарного изготовления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 30 мин. до 16 час. 00 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание по месту своего проживания притона и на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, предоставил посетителям наркопритона: К, П помещение квартиры по месту своего проживания - 

<

адрес>, выделенное для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для изготовления наркотических средств ацетилированный опий, предметы: пластиковые бутылки, металлическую посуду - чашку, стеклянные флаконы, вату, инъекционные шприцы, кроме того необходимые для кустарного изготовления ингредиенты: растворитель, уксус пищевой 70 %, вода, очищенный пищевой мак, а также предоставил имевшуюся в данной квартире электрическую плиту для изготовления наркотических средств, используя которые, совместно с К, П, кустарным способом, изготовили раствор наркотических средств ацетилированный опий, который К, П, ФИО1, совместно потребили путем внутривенных инъекций при помощи инъекционных шприцев в помещении квартиры по месту проживания последнего - 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание по месту своего проживания притона и на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, предоставил посетителям наркопритона: Б помещение квартиры по месту своего проживания - 

<

адрес>, выделенное для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для изготовления наркотических средств ацетилированный опий, предметы: пластиковые бутылки, металлическую посуду - чашку, стеклянные флаконы, вату, инъекционные шприцы, кроме того необходимые для кустарного изготовления ингредиенты: растворитель, уксус пищевой 70 %, вода, очищенный пищевой мак, а также предоставил имевшуюся в данной квартире электрическую плиту для изготовления наркотических средств, используя которые, совместно с Б, кустарным способом, изготовили раствор наркотических средств ацетилированный опий, который Б, ФИО1, совместно потребили путем внутривенных инъекций при помощи инъекционных шприцев в помещении квартиры по месту проживания последнего - 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. до 16 час. 50 мин. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание по месту своего проживания притона и на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, предоставил посетителям наркопритона: К помещение квартиры по месту своего проживания - 

<

адрес>, выделенное для изготовления и потребления наркотических средств, а также необходимые для изготовления наркотических средств ацетилированный опий, предметы: пластиковые бутылки, металлическую посуду - чашку, стеклянные флаконы, вату, инъекционные шприцы, кроме того необходимые для кустарного изготовления ингредиенты: растворитель, уксус пищевой 70 %, вода, очищенный пищевой мак, а также предоставил имевшуюся в данной квартире электрическую плиту для изготовления наркотических средств, используя которые, совместно с К, кустарным способом, изготовили раствор наркотических средств ацетилированный опий, который К, ФИО1, совместно потребили путем внутривенных инъекций при помощи инъекционных шприцев в помещении квартиры по месту проживания последнего - 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство поддержано защитой и прокурором. 

Суд соглашается с мнением сторон, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.232 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому разъяснено, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ и корреспондирующей ей ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: на 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в подробных пояснениях об обстоятельствах совершения деяния при даче объяснения (л.д. 22; 63; 91); 

<

данные изъяты>.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания подсудимому учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным достижение целей наказания путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального лишения свободы и назначает ему наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком. При этом, в целях исправления осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений, суд возлагает на него определенные обязанности, считая назначенное наказание справедливым, соответствующим целям исправления подсудимого. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления суд не находит, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ так же не усматривает.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого и при отсутствии ходатайства последнего, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему за указанное деяние наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с положениями ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. Возложить на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации в дни, установленные указанным органом; пройти обследование, а при необходимости курс лечения у врача психиатра –нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства: 4 пустых инъекционных шприца однократного применения с иглами в защитных колпачках – 10 мл.; металлическая эмалированная тарелка; полимерная бутылка, укупоренная винтовой полимерной пробкой, на бутылке имеется этикетка «Растворитель 646..»; пустой инъекционный шприц однократного применения с иглой в защитном колпачке – 20 мл.; пакет из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой, в пакете находится бумажный фильтр с наслоением вещества коричневого цвета; полимерная бутылка, укупоренная винтовой полимерной пробкой, в бутылке находятся семена растений черного, коричневого, серого цвета на бутылке имеется этикетка «Растворитель 646..»; упаковка из-под шприца, в которой находится шприц однократного применения градуированный до 2мл; шприц однократного применения, градуированный до 1 мл, с иглой; шприц однократного применения, градуированный до 5мл с иглой в защитном пенале; эмалированная кастрюля белого цвета, в которой находится два ватных тампона; бутылка из бесцветного полимерного материала, укупоренная винтовой крышкой из полимерного материала белого цвета, в бутылке находится вещество в виде семян, похожих на семена мака, с запахом органического растворителя; бутылка из бесцветного полимерного материала, укупоренная винтовой крышкой из полимерного материала белого цвета, в бутылке находится жидкость светло – коричневого цвета, с запахом органического растворителя, вещество в виде семян, похожих на семена мака, с запахом органического растворителя; бутылка из прозрачного полимерного материала, горловина бутылки укупорена полимерным колпачком белого цвета, в бутылке находится жидкость светло – коричневого цвета, с запахом органического растворителя; две деформированные бутылки из прозрачного полимерного материала, горловины бутылок укупорены полимерными колпачками белого цвета, в бутылках находится вещество в виде семян, похожих на семена мака, с запахом органического растворителя; четыре пустые бутылки из прозрачного стекла коричневого цвета емкостью 0,5 л., горловины трех бутылок укупорены полимерными пробками синего цвета, на боковой поверхности бутылок имеется этикетка с надписью «Растворитель 646», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, упакованные в 2 полимерных пакета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Осужденному разъясняется, что в соответствии с ч.2 и ч.3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный уклонится от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершит нарушение общественного порядка, за которое на него будет возложено административное взыскание, суд по представлению специализированного органа, может продлить испытательный срок до одного года. В случае систематического не исполнения условно осужденным в течение испытательного срока возложенных на него судом обязанностей либо если условно осужденный скрылся от контроля, суд по представлению специализированного органа, может постановить об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Железнодорожный районный суд 

<

адрес>, а осужденным – в том же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции так же может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.В. Пашкова